
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 복지급여과

정책: 저소득층 관리

단위: 자활사업 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 2 회 일반회계 복지급여과

복지급여과 46,725,287 44,001,486 2,723,801

국 40,113,080 39,790,931 322,149

시 3,967,834 3,511,454 456,380

구 2,644,373 699,101 1,945,272

저소득층 관리 9,141,421 8,637,227 504,194

국 7,724,240 7,294,301 429,939

시 953,424 920,155 33,269

구 463,757 422,771 40,986

자활사업 추진 7,110,061 6,639,060 471,001

국 6,160,240 5,736,536 423,704

시 743,670 711,180 32,490

구 206,151 191,344 14,807

자활근로사업 4,584,106 4,270,644 313,462

국 4,125,696 3,843,652 282,044

시 320,887 298,894 21,993

구 137,523 128,098 9,425

101 인건비 1,542,410 1,542,410 0

국 1,388,169 1,388,241 △72

시 107,971 107,920 51

구 46,270 46,249 21

04 기간제근로자등보수 1,542,410 1,542,410 0

○자활근로인부임 1,542,410 1,542,410 01,542,410,000

국 1,388,169 1,388,241 △72

시 107,971 107,920 51

구 46,270 46,249 21

201 일반운영비 19,662 13,162 6,500

국 17,696 11,846 5,850

시 1,375 920 455

구 591 396 195

01 사무관리비 12,612 6,112 6,500

○일반수용비 9,020 2,520 6,500

ㅇ전산소모품 2,820 1,320 1,5002,820,000

국 2,538 1,188 1,350

시 197 92 105

구 85 40 45

ㅇ자산형성지원사업 홍보물제작 5,000 0 5,0005,000,000

국 4,500 0 4,500

시 350 0 350

구 150 0 150

202 여비 6,770 4,770 2,000

국 6,093 4,293 1,800

시 473 333 140

구 204 144 60

01 국내여비 6,770 4,770 2,000

○관외여비 2,330 330 2,000

ㅇ자활사업 및 자산형성지원사업교육

2,120 120 2,0002,120,000
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부서: 복지급여과

정책: 저소득층 관리

단위: 자활사업 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 1,908 108 1,800

시 148 8 140

구 64 4 60

307 민간이전 2,998,164 2,697,702 300,462

국 2,698,348 2,427,932 270,416

시 209,871 188,839 21,032

구 89,945 80,931 9,014

05 민간위탁금 2,998,164 2,697,702 300,462

○자활근로사업비(사업단) 2,998,164 2,697,702 300,4622,998,164,000

국 2,698,348 2,427,932 270,416

시 209,871 188,839 21,032

구 89,945 80,931 9,014

405 자산취득비 4,500 0 4,500

국 4,050 0 4,050

시 315 0 315

구 135 0 135

01 자산및물품취득비 4,500 0 4,500

○전자복사기구입 4,500 0 4,5004,500,000

국 4,050 0 4,050

시 315 0 315

구 135 0 135

지역자활센터운영비 618,138 643,050 △24,912

국 432,696 450,225 △17,529

시 185,442 192,825 △7,383

307 민간이전 618,138 643,050 △24,912

국 432,696 450,225 △17,529

시 185,442 192,825 △7,383

10 사회복지시설법정운영비보조 618,138 643,050 △24,912

○지역자활센터운영비 618,138 643,050 △24,912618,138,000

국 432,696 450,225 △17,529

시 185,442 192,825 △7,383

가사간병방문지원사업 446,980 351,657 95,323

국 312,886 246,160 66,726

시 93,866 73,848 20,018

구 40,228 31,649 8,579

307 민간이전 446,980 351,657 95,323

국 312,886 246,160 66,726

시 93,866 73,848 20,018

구 40,228 31,649 8,579

05 민간위탁금 446,980 351,657 95,323

○가사간병방문지원사업 446,980 351,657 95,323446,980,000

국 312,886 246,160 66,726

시 93,866 73,848 20,018

구 40,228 31,649 8,579

수급자탈수급지원(희망키움통장1) 544,445 507,187 37,258

국 490,000 444,380 45,620

시 38,112 37,875 237
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부서: 복지급여과

정책: 저소득층 관리

단위: 자활사업 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 16,333 24,932 △8,599

307 민간이전 544,445 507,187 37,258

국 490,000 444,380 45,620

시 38,112 37,875 237

구 16,333 24,932 △8,599

11 사회복지사업보조 544,445 507,187 37,258

○희망키움통장1 544,445 507,187 37,258544,445,000

국 490,000 444,380 45,620

시 38,112 37,875 237

구 16,333 24,932 △8,599

수급자탈수급지원(내일키움통장) 82,223 66,554 15,669

국 74,000 59,238 14,762

시 5,756 4,251 1,505

구 2,467 3,065 △598

307 민간이전 82,223 66,554 15,669

국 74,000 59,238 14,762

시 5,756 4,251 1,505

구 2,467 3,065 △598

11 사회복지사업보조 82,223 66,554 15,669

○내일키움통장 82,223 66,554 15,66982,223,000

국 74,000 59,238 14,762

시 5,756 4,251 1,505

구 2,467 3,065 △598

자활사례관리 54,750 54,821 △71

국 38,325 38,375 △50

시 16,425 16,446 △21

307 민간이전 54,750 54,821 △71

국 38,325 38,375 △50

시 16,425 16,446 △21

10 사회복지시설법정운영비보조 54,750 54,821 △71

○자활사례관리 54,750 54,821 △7154,750,000

국 38,325 38,375 △50

시 16,425 16,446 △21

수급자탈수급지원(희망키움통장Ⅱ) 557,705 542,762 14,943

국 501,934 482,402 19,532

시 55,771 60,360 △4,589

307 민간이전 557,705 542,762 14,943

국 501,934 482,402 19,532

시 55,771 60,360 △4,589

11 사회복지사업보조 557,705 542,762 14,943

○희망키움통장Ⅱ 557,705 542,762 14,943557,705,000

국 501,934 482,402 19,532

시 55,771 60,360 △4,589

청년희망키움통장 200,000 180,671 19,329

국 180,000 167,401 12,599

시 14,000 13,270 730

구 6,000 0 6,000
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부서: 복지급여과

정책: 저소득층 관리

단위: 자활사업 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 200,000 180,671 19,329

국 180,000 167,401 12,599

시 14,000 13,270 730

구 6,000 0 6,000

11 사회복지사업보조 200,000 180,671 19,329

○청년희망키움통장 200,000 180,671 19,329200,000,000

국 180,000 167,401 12,599

시 14,000 13,270 730

구 6,000 0 6,000

저소득층 통합조사 2,031,360 1,998,167 33,193

국 1,564,000 1,557,765 6,235

시 209,754 208,975 779

구 257,606 231,427 26,179

긴급복지지원 1,955,000 1,947,207 7,793

국 1,564,000 1,557,765 6,235

시 195,500 194,721 779

구 195,500 194,721 779

301 일반보상금 1,955,000 1,947,207 7,793

국 1,564,000 1,557,765 6,235

시 195,500 194,721 779

구 195,500 194,721 779

01 사회보장적수혜금 1,955,000 1,947,207 7,793

○긴급복지지원 1,955,000 1,947,207 7,7931,955,000,000

국 1,564,000 1,557,765 6,235

시 195,500 194,721 779

구 195,500 194,721 779

사회보장급여 적정성 관리 최우수 지자체 25,400 0 25,400

201 일반운영비 11,800 0 11,800

01 사무관리비 11,800 0 11,800

○일반수용비 5,000 0 5,000

ㅇ소모성물품등구입비 3,000 0 3,000

ㅇ부정수급예방홍보물품등구입비 2,000 0 2,000

○피복비 6,800 0 6,800

ㅇ사회보장급여업무담당현장활동지원 6,800 0 6,800

202 여비 8,300 0 8,300

01 국내여비 8,300 0 8,300

○관내여비 8,300 0 8,300

ㅇ사회복지역량강화힐링워크숍 8,300 0 8,300

303 포상금 3,800 0 3,800

01 포상금 3,800 0 3,800

○포상금 3,800 0 3,800

ㅇ동주민센터사기진작지원 3,800 0 3,800

405 자산취득비 1,500 0 1,500
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부서: 복지급여과

정책: 저소득층 관리

단위: 저소득층 통합조사 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 자산및물품취득비 1,500 0 1,500

○자산및물품취득비 1,500 0 1,500

ㅇ컴퓨터 1,500 0 1,500

맞춤형국민기초생활보장 36,496,425 35,167,321 1,329,104

국 32,388,840 32,496,630 △107,790

시 3,014,410 2,591,299 423,111

구 1,093,175 79,392 1,013,783

저소득층국민기초생활보장사업추진 36,496,425 35,167,321 1,329,104

국 32,388,840 32,496,630 △107,790

시 3,014,410 2,591,299 423,111

구 1,093,175 79,392 1,013,783

생계급여 33,725,600 33,109,337 616,263

국 30,353,040 30,720,004 △366,964

시 2,360,792 2,389,333 △28,541

구 1,011,768 0 1,011,768

301 일반보상금 33,725,600 33,109,337 616,263

국 30,353,040 30,720,004 △366,964

시 2,360,792 2,389,333 △28,541

구 1,011,768 0 1,011,768

01 사회보장적수혜금 33,725,600 33,109,337 616,263

○국민기초수급자생계급여 33,725,600 33,109,337 616,26333,725,600,000

국 30,353,040 30,720,004 △366,964

시 2,360,792 2,389,333 △28,541

구 1,011,768 0 1,011,768

시설생계급여 1,000,000 866,478 133,522

국 900,000 779,830 120,170

시 100,000 86,648 13,352

301 일반보상금 1,000,000 866,478 133,522

국 900,000 779,830 120,170

시 100,000 86,648 13,352

01 사회보장적수혜금 1,000,000 866,478 133,522

○시설수급자생계급여 1,000,000 866,478 133,5221,000,000,000

국 900,000 779,830 120,170

시 100,000 86,648 13,352

해산장제급여 193,111 183,107 10,004

국 173,800 164,796 9,004

시 13,518 12,818 700

구 5,793 5,493 300

301 일반보상금 193,111 183,107 10,004

국 173,800 164,796 9,004

시 13,518 12,818 700

구 5,793 5,493 300

01 사회보장적수혜금 193,111 183,107 10,004

○국민기초수급자해산·장제급여 193,111 183,107 10,004193,111,000

국 173,800 164,796 9,004

시 13,518 12,818 700
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부서: 복지급여과

정책: 맞춤형국민기초생활보장

단위: 저소득층국민기초생활보장사업추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 5,793 5,493 300

국민기초수급자양곡할인지원 830,000 700,000 130,000

국 830,000 700,000 130,000

201 일반운영비 91,300 75,000 16,300

국 91,300 75,000 16,300

01 사무관리비 91,300 75,000 16,300

○일반수용비 91,300 75,000 16,300

ㅇ기초수급자정부양곡택배비 91,300 75,000 16,30091,300,000

국 91,300 75,000 16,300

301 일반보상금 738,700 625,000 113,700

국 738,700 625,000 113,700

01 사회보장적수혜금 738,700 625,000 113,700

○기초수급자정부양곡할인지원 738,700 625,000 113,700738,700,000

국 738,700 625,000 113,700

저소득주민건강보험료지원 85,715 80,000 5,715

시 60,000 56,000 4,000

구 25,715 24,000 1,715

301 일반보상금 85,715 80,000 5,715

시 60,000 56,000 4,000

구 25,715 24,000 1,715

01 사회보장적수혜금 85,715 80,000 5,715

○저소득주민건강보험료지원 85,715 80,000 5,71585,715,000

시 60,000 56,000 4,000

구 25,715 24,000 1,715

노랑호루라기지원 50,000 30,000 20,000

시 50,000 30,000 20,000

301 일반보상금 50,000 30,000 20,000

시 50,000 30,000 20,000

01 사회보장적수혜금 50,000 30,000 20,000

○노랑호루라기지원 50,000 30,000 20,00050,000,000

시 50,000 30,000 20,000

기초수급자 중·고등학교 신입생 교복지원 133,600 0 133,600

시 133,600 0 133,600

301 일반보상금 133,600 0 133,600

시 133,600 0 133,600

01 사회보장적수혜금 133,600 0 133,600

○2018년도돌봄이웃(기초수급)중·고신입생교복

지원(성립전) 133,600 0 133,600133,600,000

시 133,600 0 133,600

광주형기초보장제도 280,000 0 280,000

시 280,000 0 280,000

301 일반보상금 280,000 0 280,000

시 280,000 0 280,000

01 사회보장적수혜금 280,000 0 280,000
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부서: 복지급여과

정책: 맞춤형국민기초생활보장

단위: 저소득층국민기초생활보장사업추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○광주형기초보장지원(성립전) 280,000 0 280,000280,000,000

시 280,000 0 280,000

행정운영경비(복지급여과) 197,538 196,938 600

인력운영비 79,348 78,748 600

인력운영비 79,348 78,748 600

101 인건비 79,348 78,748 600

03 무기계약근로자보수 79,348 78,748 600

○사회복지역량강화힐링워크숍참석여비 600 0 600

재무활동(복지급여과) 889,903 0 889,903

보전지출 889,903 0 889,903

보조금반환금 889,903 0 889,903

802 반환금기타 889,903 0 889,903

01 국고보조금반환금 781,381 0 781,381

○생계급여 27,322 0 27,322

○시설생계급여 285,349 0 285,349

○해산장제급여 12,591 0 12,591

○국민기초수급자양곡할인지원 10,363 0 10,363

○차상위양곡할인지원 4,086 0 4,086

○자활근로사업 245,950 0 245,950

○자활근로사업 이자 5,446 0 5,446

○자활사례관리 6 0 6

○지역자활센터운영비 15 0 15

○지역자활센터운영비 이자 17 0 17

○희망키움통장 82,834 0 82,834

○희망키움통장 이자 30 0 30

○내일키움통장 20,771 0 20,771

○내일키움통장 이자 7 0 7

○가사간병방문지원사업 4,340 0 4,340

○가사간병방문지원사업 이자 703 0 703

○희망키움통장('13년 근로장려금 환수액)

936 0 936

○희망키움통장('14년 근로장려금 환수액)

6,882 0 6,882

○희망키움통장('15년 근로장려금 환수액)

16,607 0 16,607

○희망키움통장('15년 근로장려금 환수액)이자

8 0 8

○희망키움통장('16년 근로장려금 환수액)

35,975 0 35,975

○희망키움통장('16년 근로장려금 환수액)이자

1,081 0 1,081

27,321,840

285,348,890

12,590,660

10,362,160

4,085,700

245,949,610

5,445,200

5,230

14,720

16,200

82,834,000

29,810

20,771,000

6,850

4,339,020

702,970

936,000

6,881,400

16,606,800

7,550

35,974,800

1,080,540
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부서: 복지급여과

정책: 재무활동(복지급여과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○내일키움통장('16년 근로장려금 환수액)

19,890 0 19,890

○내일키움통장('16년 근로장려금 환수액)이자

172 0 172

19,890,000

171,050

02 시ㆍ도비보조금반환금 108,522 0 108,522

○생계급여 2,216 0 2,216

○시설생계급여 31,706 0 31,706

○해산장제급여 979 0 979

○차상위양곡할인지원 550 0 550

○중고신입생교복지원사업 22,600 0 22,600

○노랑호루라기지원 228 0 228

○저소득주민건강보험료지원비 6,721 0 6,721

○재난안전표지판설치 8,099 0 8,099

○자활근로사업 19,058 0 19,058

○자활근로사업 이자 424 0 424

○자활사례관리 3 0 3

○자활사례관리 이자 1 0 1

○지역자활센터운영비 7 0 7

○지역자활센터운영비 이자 7 0 7

○희망키움통장 6,443 0 6,443

○희망키움통장 이자 3 0 3

○내일키움통장 1,616 0 1,616

○내일키움통장 이자 1 0 1

○가사간병방문지원사업 1,302 0 1,302

○가사간병방문지원사업 이자 211 0 211

○희망키움통장('13년 근로장려금 환수액)

73 0 73

○희망키움통장('14년 근로장려금 환수액)

536 0 536

○희망키움통장('15년 근로장려금 환수액)

1,292 0 1,292

○희망키움통장('15년 근로장려금 환수액)이자

1 0 1

○희망키움통장('16년 근로장려금 환수액)

2,799 0 2,799

○희망키움통장('16년 근로장려금 환수액)이자

85 0 85

○내일키움통장('16년 근로장려금 환수액)

1,547 0 1,547

○내일키움통장('16년 근로장려금 환수액)이자

14 0 14

2,215,530

31,705,650

978,830

549,210

22,600,000

228,000

6,720,240

8,098,220

19,057,850

423,510

2,530

540

6,590

6,950

6,443,000

2,310

1,616,000

530

1,301,300

210,890

72,800

535,220

1,291,640

580

2,798,040

84,040

1,547,000

13,300
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